

هواوال

ئاوړه کانی که پمپي مه خمور دوو چاری

نيگه رانی دهن

روژۍ ۲۶-۱-۲۰۰۷ کوميسیو يونی بــــــــــــــــــــــــــــــــــــالای ته وده گکرتووه کان سه رژمیری ئاواره کورده کانی پاکوری کرد که له کامپی (مه خمور) نیشته جین، هم سه رژمیری به مه به سستی دابین کردنی ئارامی پیویست ئه انجامدراوه ئه گهر هاتو و له شکری تورکیا هیرش بکاته سه ریایان. به هژیوه و نیگه رانی و دلهر اوکی بڑ ئاواره کان و بڑ خه لکی ناوچه که ش دروست کردوه. خه لکه گومانی ئه وه ده کن نه بایا نه ته وه په گکرتووه کان له پشتمی په رده وه شتیکی بیستی بزیه هم کاره نه انجام دهدات.

له بهر مه رگی ژنیگ

هه پرده له دکتوریک ده کری

روژۍ ۲۳-۷-۲۰۰۷ ژنیکی دانیشتوای رانیه چنه ند خوله کی که له دواي مندالبونیدا له نه خوشخانه ی رانیه ده مرئ، به هژیوه و ه کیشه و گرفت له نیوان که سوکاری قوربانیه که و دکتور ماهر که عه ره بیکی به غدا ده دروست ده بی. که سوکاری ژنه که په لاماری دکتوره که دهن و دهبانه ی بیگوژن، به لام پاسه وانانی نه خوشخانه که به هانیوه و ده چن و دهر بازی ده کن.

ئه وه ی شیواوی باسه هاوسه ری ئه و ژنه ئیستا له هه ندران ده ژۍ، به نیاز بوو دواي مندالبون بیته وه، ژن و منداله کی له گه ل خویدا بیات، به لام به خت یار نه بوو، ئیستا ژنه که کوچی دوايی کردوه و منداله که ش بی بی دایک و باوک ماوه ته وه.

خرابی ریگه مردنی شو فیریکی لیده که ویتته وه

روژۍ ۲۱-۱-۲۰۰۷ ولایته که به ناوی (عه لی سلیمان محمه د) له ریگه ی باوژۍ - له لادزئ به هژی خرابی و به سته له کی ریگه وبانه وه ئو تو میبله که ی لاری ده بی و ودرده که ری، به هژیوه و زیان به خوی و به هاو ریگه ی ده گات، له به رسه ختی برینه که ی بڑ خوی گیان له ده ست دهدات و هاو ریگه ش بیسه ختی بریندار ده بی.

نه خوشخانه ی شه قلاووش

له سر به رپرسیگ تو مار ده کری

به گوژی ده ی هوا ل نه خوشخانه ی شه قلاو ه لگه ل ۵۰ ۴ مه ترچا و گوژش له زهوی دهوره یی نه خوشخانه که له سر ناوی به رپرسیکی له ی نه ده سه لادار که خه لکی ده قه ری ئا کر نیه تو مار کرو ه.

له لایه کی دیکه وه هه واله کان جه خت له سر ئه وه ده که نه وه که چنه دین پارچه زهوی خه لکی له لایه ن به رپر سه کانه وه ده سستی به سر داگیراوه و خانویان له سه دروست کراه، هه ندئ له و زهویانه مولکی عه ره به کان بوون که له کانی سه رده می رژی می سه دم له وی به پاره کر بیویان، ئیستا خاونه ی زهویه کان په یدا بوونه ته وه دواي قه ره بوو ده که نه وه.

ناره تیک ده کوژری

روژۍ ۲۴-۱-۲۰۰۷ ناره تیکی ته من ۲۱ سال به ناوی (بج) له گهره کی کیوه ره ش رانیه له لایه ن برا که ی له سر کیشه ی کومه لایه تی ده کوژری. شیواوی باسه هم ناره ته دوو سال له مه و بهر پیوه ندی خو شه ویستی له گه ل کو ریگ به ناوی (ا.ع) سه ریان هه لگرتوه، دواي ماوه یه ک ناشتیوونه ته وه له گه ل ی کتر له ریگه ی ریگوتنی عه شایه ری که سوکاری (نا) ژنیگ و بری ۹ ملیون دیناری چاپی نوئ دده نه برای ژنه که، به لام کیشه که سه ری هه لدا یه وه روژۍ ۲۴-۱-۲۰۰۶ هم کاره ساته ی لی که وتوه.

سه رکه پکان: ژن به ژن نازاوه دهنیته وه

به گوژی ده ی هوا ل روژۍ ۲۵-۱-۲۰۰۷ له سه رکه پکانی ده قه ری رانیه شه رو کیشه له نیوان که سیکی دانیشتوای رانیه به ناوی (ع) له گه ل خاونه ی ماله که ی له سه رکه پکان به ناوی (ن) دپته ئاراوه، به ده مانچه په لاماری به کتر دهن، به لام خه لکی به فریایانه وه ده چن و هیور یان ده که نه وه. به گوژی ده ی هه وله کان شه رکه که به هژی کیشه ی کومه لایه تی ژن به ژنه دروست بووه.

له هه ندئ شویندا به بی وسل غه رامه له

شو فیرده کان و درده گیرئ

روژۍ ۲۱/۱/۲۰۰۷ مه فزه ده ی کی پویسی هاتووچ له سر ریگه ی کو په - بیستانه به بیانزی ئه وه ی که ئه و سه یارانه ی سالانه یان نوئ نه کراه ته وه یان شو فیره ده کان موله تی شو فیریان پینیه ژماره یه که شو فیر غه رامه ده کن، له دواي ئه وه ی غه رامه یه کی زور له سه یاره یه کی باره لگر و درده گرن و وه سلئ پینا دن شو فیره که لیان به ده نگ دئ. خاونه ی ئو تو میبله که (ع. ل) سکالا له مه فزه ده که ده کات و به وه تو مه تبار یان ده کات به نایاسایی غه رامه یان کردوه و باره که شیان بڑ گیر فانی خویان گلدا وه ته وه.

دووکان: باندی له شفروشی ده ستگیر ده کرین

روژۍ ۲۱-۱-۲۰۰۷ پویسی شو اوچکه ی دووکان ژماره یه کی ژنی عه ره بی به تو مه تی له شفروشی ده ستگیر کرد. به گوژی ده ی زانیاره ی کان که سیکی دانیشتوای شاره که که به رده وام هاتووچی به غدا مو سل ده کات، له و دوا ییانه دا ۳۰ ژنی له شفروش له گه ل خویدا بڑ هه وارگه ی دووکان ده هیئی و له بواری سیکیسدا باز رگانیان پیوه ده کات. به گوژی ده ی زانیاره ی کان ئه و که سه شوینی حه وانوه ی بڑ له شفروشه کان دابین کردبوو، کر یاریشی بڑ په یدا ده کردن، سه ره نجام له ژیر ریئوینی چنه که سیکیدا ئاشکرا ده کرین و ده سگیر ده کرین.

هه ولیئر: له ماوه ی یه که هه فته دا

سی تهرمی بینا سنامه ده دوزرینه وه

ده دوزراوه ته وه، به لام به نه یوونی ناسنامه نه ناسراوه ته وه. پیشتر سه رچاوه کانی هه وال ئامازه یان به دوزینه وه ی تهرمی لاویکی کوژراو له نیو ئو تو میبلیکدا له سه ر ری یی کیچی یان زنبوونی که سه ده ستیشان بکری. له لایه کی دیکه شه وه به گوژی ده ی راپزرتی پولیس هه ر له ماوه ی هه فته ی رابردوودا تهرمی پیاو یکی کوژراو له نزیگ ناحیه ی گوژر ده دوزراوه ته وه.

نه خوشخانه ی شاری هه ولیئر کراه، به لام به هژی ئه وه ی که زور به ی لاشه که سه سوو تابوو، نه تواراوه ورده کاریه کانی وه که ته من و کوچی یان زنبوونی که سه ده ستیشان بکری. له لایه کی دیکه شه وه به گوژی ده ی راپزرتی پولیس هه ر له ماوه ی هه فته ی رابردوودا تهرمی پیاو یکی کوژراو له نزیگ ناحیه ی گوژر ده دوزراوه ته وه.

سه بارت به محمه د سیاسی نه شکه نه یی

نامه یه که بؤ نه منستی رهوانه ده کری

کراهی، نامه یه کی بڑ ریگ خراوی نه منستی ئینته رناسیونال رهوانه کردوه. ئازانسوی نووچین کوردستان نوو سیویه تی: له دواي ئه وه ی ناسایشی سلیمانی هپچ وه لامیکی سه بارت چاره نووس و هوکاری گرتی روجنامه هوان و پیشمه رگه ی دیرین محمه د سیاسی

کراهی، نامه یه کی بڑ ریگ خراوی نه منستی ئینته رناسیونال رهوانه کردوه. ئازانسوی نووچین کوردستان نوو سیویه تی: له دواي ئه وه ی ناسایشی سلیمانی هپچ وه لامیکی سه بارت چاره نووس و هوکاری گرتی روجنامه هوان و پیشمه رگه ی دیرین محمه د سیاسی



نه شکه نه یی نه بوو، له دواي تیپه رپوونی نزیکه ی ۱۰ روج له گرتی له لایه ن ناسایشی سلیمانی وه، کو میته ی به رگری له روجنامه هوانی کوردستان سیاسی نه شکه نه یی که گومان ده کری له لایه ن ناسایشه وه ده ستنگیر

خه لکی به ری سه کران:

که مته ر خه می حکومت تاکه ی؟

تاکه ی حکومت ئاورمان لیئاداته وه، خوازیا ربوون که سووته مه نی و کاره بایان بڑ دابین بکری، هه ر له و پیوه ندیه دا خه لکه که هه ر شه یان ده کرد و ده یانگوت: ئه گه ر سووته مه نیان بڑ دابین نه کری له داها تودا ریگه ی دیکه ده گرنه به ره و ناره زیاه تی خو مان به به رپرسیانی سه رو و ده گه یه نین.

روژۍ ۲۲-۱-۲۰۰۷ ژماره یه که له دانیشتوونی به ری سه کران له به رده م بینای قایمقامی چومان کو بوونه وه به دهنگی به رن هاواریان کرد و داوی نه وت، غاز، کاره بایان کرد. خه لکی ده قه ره که حکومتی هه ریمیان به که مته ر خه داناه داویان کرد که سووته مه نی پیویستیان بڑ دابین بکری. ئه وان که ناره زیایی خویان پیشاننده داو ده یانگوت:

کتیبخانه یه که له حاجیاو داده خری

کاریگه ری خرابی له سه ر دهوامی کتیبخانه که دانا، سه ره نجام له به ر ئه و گرفتانه ئیستا داخراوه، به وه هژیوه خه لکی شاروچکه که ره خه له لایه نه په یوه ندره کان ده گرن و خوازیا رن که ئاوریا ن لیئدریته وه و گرفتسی کتیبخانه که یان چاره سه ر بکری.

به هژی داخستنی کتیبخانه ی حاجیاو کیشه و گرفت بڑ خویته رانی شاروچکه که دروست بووه. ئه وه ی شیواوی باسه سالیگ له مه و بهر بڑ خزه تکر دن به خه لکی شاره دیسی حاجیاو کتیبخانه یه که دروست کرا، به لام وه که پیویست پاسه وان و فره مانیه ری بڑ دابین نه کرا، ئه مه ش

هه والی سه ر

* تازه به تازه وه زارته ی په روره ده له م نیوه ی سالی خویننده دا به هاو پیچی نوو سراویک فو رمیکی ناردوه بؤ به ریوه برایه تیبه کانی په روره ده هه تاکو سه رجهم پیناویستیبه کانی فی رخوازان له قرتاسییه و نرخی کرینه که یان بڑ بنینر . سه بره! بلیی وه زارته به هژی باز رگانه کانه وه نه زانی نرخی قرتاسییه چنه د؟، ئه ی به چ پیوانه یه که ره وایه دواي ئه وه ی که فی رخوازان خویان ئه و پیناویستیبه یان کرې و کومه لئ خه لک ده وله مه ند بوون به هژی ئه وانوه، ئیجا باسی ئه وان به کن؟!

* له سنووری په روره ده ی پاریزگی سلیمانی و قه زاو ناحیه کانی تا قیرنه وه ی نیوه ی سال له فی رگه کانداه چنه د جو ریگ ئه نجام دران، فی رگه ی وا هه بوو پیشه اتنی کاتی تا قیرنه وه کان لیوونه وه و فی رخوازانیا ن ئین دا، فی رگه ی واش هه بوو دریزه ی پینا هه تا به شیک له پشو وه که ش ی پیوه داو هه ش بوو به شیوه یه کی دیکه، هم بان و چنه هه وایه هپچ نرخیکی بؤ ئه و نوو سراوه نه هیشتوتوه که پیشتر وه زارته دهر باری کاتی تا قیرنه وه کان ده ری کردبوو. * له هه فته ی رابردو و جه ند پو لیسیک به ئو تو میبلیکی تاییه تیبه وه به شیوه ی لاکوت ده چنه به نرخیخانه ی (۱۰) ای نیسان و به بی پسو له به نرین پر ده کن پاره ی ته و اویش ناده ن، کر یکار یکی به نرخیخانه که ش له سه ر ئه وه ده یکا به قیره قیر، ئه وانیش له به رچاوی ئه و خه لکه ی ئه وئ ئه وه ندی لی دهن نیر مین به خویا ده کات.

* له گه ره کی (حی غرناته ی) شاری که رکوک مالکی کرد به هژی ده وام و نه خوشیه وه به رمیلی نه وته که یان دهن به دراوسیکه یان بویان پر بکن، کاتی که به رمیلکه به پری وهر ده گرنه وه جکه له وه ی که دووقات پاره یان لی وهر گرتیو زیا تر له (۱۱۰) لیتر ئاو و ۳ جلیکان نه ویان تیکردبوو، وایانزانی بوو تیکه ل ده بی و ئه مان نازانن، به و هژی وه کیشه و ئاژاوه یه کی زور له نیوانیانا دروست بوو.

* روژۍ هینی ۲۶-۱-۲۰۰۷ له گه ره کی شه هیدانی شاری که رکوک دوو برا له گه رمه ی پرسه ی نه نیکاندا اله سه ر شو رینی ئو تو میبله که یان به شه ر دین، شه رکه گوره ده بی و ده ست بڑ چه که ده بن، به لام خه لکی په کیکیان دهرده چی و بهر ئاموزایه کی خویان ده که ویت به ناری (هه مین) خیزیانی ماموستا عوسمان په کسه ر له وی دا گیان له ده ست دهدات و کوره که هه لدئ بڑ شو نیکی نادیا ر.

روژۍ ۲۸-۱-۲۰۰۶ کاتی عه سر را دیو ی ئازادی که رکوک هه والی بلاو کرده وه که تیرورستان هه ره شه یان له بینای محکه مه ی که رکوک کردوه، هه روه ها ووتی پولیس و ناسایش به دواي پیاو یکی پشتوین به ستوی پر له ته قه مه نی و دوو ئو تو میبلی سین ریژکراودا ده گه ری ن تا بیان گرن. هه مووی کاترمی ریکی پی نه چوو دوو ته قینه وه ی گوره (ئه لماس) و (شو ریجه ی) هه ژاند، سه پره که له وه دایه ئه و هه واله کی داویه تی و چون دهنانی و بوچی لیکوئینه وه ی له گه لدا ناکری؟.

کو میته ی جیهانی به رگری له روجنامه وانانی کرده و، له نامه که دا هاتوه که تا وه کو ئیستا ریگه ی نه دراوه پاریزه ر یان که سه سوکاری محمه د سیاسی نه شکه نه یی چاویان پی بکه وی، هه روه ها ناسایشی سلیمانی هوگاری گرتنه که یان بؤ ئه وه گه راندوتوه که ناویراو راپزرتیکی له سه ر ئه منی سلیمانی له روجنامه ی پیگه دا بلاو کرده ته وه.

کو میته ی به رگری له روجنامه وانان داوی له ریگ خراوی نه منستی ئینته رناسیونالیان کرده که په یوه ندی به به رپرسیانی حکومتی هه ری می کوردستان وه بکات و سو رخی محمه د سیاسی نه شکه نه یی بکات و چاره نووسی ئاشکر بکات.

بانگه وازیگ له ریوار خوینه خسه وه

ریگ خراوه مـرؤف دؤسته کان ده کات که ئاور ی لیئاده نه وه و هاوکاری ناکه ن. به وه هژیوه دواي له راگه یاندنه کان کردوه که هاوکاری بکه ن و بانگه وازه که ی بؤ بلاو بکه نه وه.

ریوار مسته فا عه لی ناسراو به (ریواری خوینه خش) دانیشتووی چوارقورنه یه، ۵ ساله بینه رانه ر خوین ده خشی و به هانای ئه و که سانه وه ده چی که پیویستیان به خوین ده بی. ئه وه ی شیواوی باسه که له مانگی ۲ ۲۰۰۲

ماموستایه که دهرچووی زمانی فارسییه وه

وانه ی کیم ده لیته وه

پیناوانی سه چونک ه ماموستا که یان تاییه تمه ندی وانه که ی خوی نیه ئیدی وه کو پیویست سوودی لیوه رنا گرن و لیئ تینا گه ن. وانه ی کیمایان پی ده لیته وه ناره زیایی دهرده برن. ئه وان

فی رخوازان دوانا وه ندی سه نکه سه ر به هژی که م ئه زموونی ماموستا که یان به ناوی (ق.و) که دهرچووی زمانی فارسییه و ئیستا وانه ی کیمایان پی ده لیته وه ناره زیایی دهرده برن. ئه وان

حکومه تی مالیکی ۱۳ که رکوکی له سیداره ده ا

وه ریگرنه وه، هه ربویه لایه نی پایوه ندار بڑ خویان له به غدا ناشتویانه. له م پیوه ندیه دا هیندیگ له ریگ خراوه کانی مافی مرؤف ترسی ئه وه یان هه یه نه وه کو سزای له سیداره دان له عیراق به رده م بکات و به وه هژیوه شه ژماره یه کی زور عیراقی له دار بدرین.

خزمی خوی سزای مه رگی بڑ برابزه، له سه ر بریاری باوکی په کیک له کوژراوه کان که خالی له سیداره دراوکه شه، تهرمه که ی له به غدا شاردرایه وه. شه سیاوی باسه که سه سوکاری ئه و له سیداره دراوه که خه لکی ناحیه ی سه نگاون ئاماده نه بوونه که تهرمه که ی

روژۍ ۱۵-۱-۲۰۰۷ له کاتی له سیداره دانه که ی (به رزان تکریتی) و (عه واد به ندر) دا سیزده که سی دیکه ش که پیشتر له شاری که رکوک وه بؤ به غدا نیردرا بوون، له سیداره به گوژی ده ی زانیاره ی کان په کیک له وان ناوی (دج-غ) بوو، به تو مه تی گوشتنی ۳